
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  71Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

PORTARIA N° 195/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido 
Antonio Carlos Aguiar Dias, datado de 07/11/2017 (Protocolo 
nº 2017/477832), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido ANTONIO CARLOS AGUIAR 
DIAS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 200215, 
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
06/04/2016 a 05/04/2017, para serem usufruídos no período de 
11 a 19/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de novembro de 2017
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 247363
PORTARIA N° 194/2017/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta 
Loureiro Chaves Anijar, datado de 07/11/2017 (Protocolo nº 
2017/477537), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES 
ANIJAR, ocupante do cargo em comissão de Assessora da 
Procuradoria, matrícula nº 200020, 12 (doze) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 01/07/2016 a 30/06/2017, para 
serem usufruídos no período de 08 a 19/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de novembro de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 247361
PORTARIA N° 196/2017/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Armando Barbosa da Fonseca, datado de 08/11/2017 (Protocolo 
nº 2017/479839), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200101, 12 (doze) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 08/12/2016 a 07/12/2017, para 
serem usufruídos no período de 08 a 19/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de novembro de 2017
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 247365

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 7401/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO para atuar 
como pregoeira suplente no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 091/2017-SGJ-TA, 
em substituição ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
designado pela Portaria nº. 5405/2017-MP/PGJ, para atuar 
no impedimento do pregoeiro titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
novembro de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 247175

PORTARIA N.° 7400/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO para atuar 
como pregoeira suplente no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 089/2017-SGJ-TA, 
em substituição ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
designado pela Portaria nº. 4961/2017-MP/PGJ, para atuar 
no impedimento do pregoeiro titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
novembro de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 247173

.

.

ERRATA
.

NÚM. DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 246194.
NÚM. DO CONTRATO: Nº 004/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa W DE 
C & CIA LTDA –ME.
Onde se lê: EXTRATO DE APOSTILAMENTO, NÚM. DO CONTRATO: 
004/2014-MP/PA.
Leia-se: EXTRATO DE APOSTILAMENTO, NÚM. DO CONTRATO: 
004/2017-MP/PA.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 247255

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 120/2017-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. (CNPJ: 
83.472.803/0001-76).
Objeto: Solução (Hardware, Software, com licenças de uso 
perpétuo, e Serviços) de Monitoramento de sinais telefônicos e 
de comunicações em sistemas de informática e telemática.
Data da Assinatura: 10/11/2017.
Vigência: 13/11/2017 a 12/04/2018.
Valor Global: R$ 1.125.00,00 (um milhão, cento e vinte e cinco 
mil reais).
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8323 
– Combate às Organizações Criminosas e à Improbidade 
Administrativa; Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte: 0301 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Professora Sofi a Quint de Souza, 
167 – Capoeiras, Florianópolis-SC, CEP: 88085-040, telefone: 
(48) 3281-7000, e-mail: edital@digitro.com.br.

Protocolo: 247248
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 003/2017

Objeto: Reforma do imóvel da Promotoria de Justiça de Tailândia
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Auditório da promotoria de justiça da 
Infância e Juventude do MPE, sito à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém-PA
Data da Abertura: 22/11/2017.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Receita Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 247413

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO 

DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2017-MP/

2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão de Notícia de 
Fato nº 000045-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 
000045-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: MISTURAMA NIGTH CLUB
Objeto de Investigação: Poluição sonora.
Belém, 01 de novembro de 2017.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 247492
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2017/MP/2ºPJM

Os Promotores de Justiça titulares do 1º e 2º cargos de Marituba, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, tornam público a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 02/2017/MP/PJM que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria Conjunta nº 02/2017-MP/2º PJM
Objeto: promover a apuração de denúncia/pedido de 
providências sobre irregularidade no funcionamento da Unidade 
de Acolhimento Institucional de Marituba.
Paulo Ricardo de Souza Bezerra (2º PJM) e Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha (1ª PJM)

Protocolo: 247534

EDITAL 069/2017-CSMP                                                                   
                        O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente 
do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se 
encontram abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, 
as quais devem ser apresentadas por um dos meios previstos 
no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, 
referente ao CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento 
do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

2º PJ DE MOSQUEIRO MERECIMENTO

Belém-PA, 10 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 070/2017-CSMP                                                                         
                        O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente 
do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se 
encontram abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, 
as quais devem ser apresentadas por um dos meios previstos 
no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, 
referente ao CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:


